ВЕРХОВНЫЙ СУД РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

                                                Дело № _20-АПУ13-13 

                                                АПЕЛЯЦИОННОЕ 

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

 

                                                г. Москва 19 июня 2013 г.  

                                                Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Российской  Федерации в составе  

                                                председательствующего Ворожцова С.А. судей Истоминой Г.Н. и Шмаленюка СИ. 

                                                с участием государственного обвинителя - старшего прокурора  апелляционного управления Генеральной прокуратуры РФ Прониной Е.Н.;  

                                                защитников осужденного - адвокатов Алиева Р.В.. и Артеменко Л.Н. при секретаре Поляковой А.С. 

                                                рассмотрела в судебном заседании апелляционные жалобы осужденного  Курабекова Г.А. и его защитника Алиева Р.В., на приговор Верховного  суда Республики Дагестан от 29 марта 2013 года, которым  

                                                Курабеков Г.А. 

                                                , несудимый осужден к лишению свободы по ч. 2 ст. 209 УК РФ сроком на 6 лет со штрафом в размере 50 000 рублей, с ограничением свободы на 6 месяцев; по ст. 317 УК РФ (по эпизоду, связанному с посягательством на жизнь Г. и Г. с применением ст. 64 УК РФсроком на 8 лет с ограничением свободы на 1 год; по ст. 317 УК РФ (по эпизоду, связанному с посягательством на жизнь Н. сприменением ст. 64 УК РФ сроком на 6 лет с ограничением свободы на 1 год; по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 163 УК РФ (по эпизоду вымогательства у Ш. с применением ст. 64 УК РФ сроком на 6 лет соштрафом в размере 50 000 рублей, с ограничением свободы на 1 год; по п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (по эпизоду вымогательства у Д. сприменением ст. 64 УК РФ сроком на 6 лет со штрафом в размере 50 000 рублей, с ограничением свободы на 1 год; по п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (по эпизоду вымогательства у Г. с применением ст. 64 УК РФсроком на 6 лет со штрафом в размере 50 000 рублей, с ограничением свободы на 1 год, по ч. 1 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (по эпизоду приготовления к вымогательству у Х. сроком на 3 года сограничением свободы на 6 месяцев; по ч. 1 ст. 205.1 УК Ф (по эпизоду финансирования терроризма, связанному с вымогательством у Ш. с применением ст. 64 УК РФ сроком на 3 года; по ч. 1ст. 205.1 УК Ф (по эпизоду финансирования терроризма, связанному с вымогательством у Д. с применением ст. 64 УК РФ сроком на3 года; по ч. 1 ст. 205.1 УК Ф (по эпизоду финансирования терроризма, связанному с вымогательством у Г. с применением ст. 64 УКРФ сроком на 3 года; по ч. 1 ст. 30, ч. 1 ст. 205.1 УК Ф (по эпизоду приготовления к финансированию терроризма, связанному с вымогательством у Х. сроком на 2 года; по ч. 3 ст. 127 УК РФсроком на 4 года; по ч. 4 ст. 166 УК РФ сроком на 4 года: по ч. 2 ст. 167 УК РФ сроком на 2 года; по ч. 3 ст. 222 УК РФ сроком на 3 года. 

                                                По совокупности преступлений в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ  окончательно назначено 10 лет 6 месяцев лишения свободы в  исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 100 000  рублей, с ограничением свободы на 1 год.  

                                                Заслушав доклад судьи Истоминой Г.Н., изложившей содержание  обжалуемого приговора и доводы апелляционной жалобы, объяснения  осужденного Курабекова Г.А. и его защитников Алиева Р.В., Артеменко  Л.Н., поддержавших доводы жалоб об изменении приговора и смягчении  назначенного осужденному наказания, возражения государственного  обвинителя Прониной Е.Н., полагавшей приговор оставить без изменения,  судебная коллегия  

 

установила: 

                                                Курабеков осужден за участие в банде и совершаемых ею нападениях,  за посягательство на жизнь сотрудников правоохранительных органов  Г. и Г. 25.08.2011 года в гор. 

                                                

<

...>и Н. 22.09.2011 года в гор. 

<

...> в целях воспрепятствования законной деятельности указанных лиц по охране  общественного порядка и обеспечения общественной безопасности и из  

                                                мести за такую деятельность, за вымогательство, совершенное  организованной группой в целях получения имущества особо крупном  размере у Ш. в целях получения имущества в крупном размере у Д. и Г. за приготовление к вымогательству у Х. совершенное организованной группой, за финансирование терроризма, связанное с вымогательством у  Ш.Д. Г. за приготовление к финансированию терроризма, связанное с приготовлением к  вымогательству у Х. за незаконное лишение свободы Г.., не связанное с его похищением, совершенное организованной группой, с применением оружия, за неправомерное завладение его автомобилем без  хищения, совершенное организованной группой, с угрозой применения  насилия, опасного для жизни и здоровья; за умышленное повреждение  имущества общеопасным способом, за незаконные приобретение, хранение,  перевозку, ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему,  совершенные организованной группой.  

                                                Преступления совершены им в период с мая 2011 года по 10 декабря  2011 года на территории 

<

...> при обстоятельствах,  изложенных в приговоре.  

                                                В апелляционной жалобе защитник осужденного Алиев Р.В., не  оспаривая обоснованность осуждения Курабекова Г.А., указывает на  несправедливость приговора, вследствие чрезмерной суровости  назначенного ему наказания.  

                                                Обращает внимание на то, что предыдущий приговор в отношении  Круабекова от 10 октября 2012 года был отменен кассационным  определением от 23 января 2013 года в связи с существенными нарушениями  норм уголовно-процессуального закона. При этом в кассационном  определении и представлении государственного обвинителя не сказано о  мягкости назначенного Курабекову Г.А. наказания. При новом рассмотрении  дела суд учел заявления потерпевших Г.Г. Г. об отсутствии претензий к Курабекову

<

...> положительную 

                                                з характеристику и ходатайства Дербентской городской комиссии по адаптации, Дербентского городского совета ветеранов войны и труда, депутата Народного собрания Республики Дагестан о смягчении наказания Курабекову, которые не учитывались при первоначальном рассмотрении дела. Несмотря на это, вместо 10 лет лишения свободы Курабекову назначено 10 лет 6 месяцев лишения свободы. 

                                                Курабеков добровольно явился с повинной в следственные органы,  активно оказывал содействие следствию по изобличению и привлечению к  ответственности соучастников преступлений, способствовал раскрытию  ранее нераскрытых преступлений, на основании его показаний было  предъявлено обвинение другим участникам банды. Ранее он не судим,  положительно характеризуется, имеет отца инвалида 3 группы, возместил  причиненный ущерб. Отягчающие обстоятельства судом не установлены.  

                                                Комиссия при президенте Республики Дагестан по оказанию  содействия в адаптации к мирной жизни лиц, решивших прекратить  террористическую и экстремистскую деятельность на территории  

<

...> ходатайствовала перед судом о снисхождении к  Курабекову Г.А. и применении в отношении него ст. 64 УК РФ. С таким же  ходатайством обратились председатель Дербентской городской комиссии по  адаптации, Дербентский городской совет ветеранов войны и труда, депутат  Народного собрания Республики Дагестан П. 

                                                Потерпевшим не был причинен физический вред. При постановлении  приговора суд не учел положительные характеристики Курабекова, факт  возмещения им имущественного ущерба в размере

<

...> рублей.  

                                                С учетом этих обстоятельств назначенное наказание считает  несправедливым.  

                                                Полагает также необходимым решить вопрос о взятии Курабекова под  государственную защиту.  

                                                Просит изменить приговор, смягчить Курабекову наказание в виде  лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ.  

                                                Об этом же ставит вопрос в своей апелляционной жалобе осужденный  Курабеков Г.А., приводя аналогичные доводы, что и в жалобе адвоката.  

                                                Проверив материалы дела, обсудив доводы кассационных жалоб,  судебная коллегия находит, что приговор в отношении Курабекова  постановлен в соответствии с требованиями главы 40.1 УПК РФ,  определяющей порядок производства по уголовному делу в условиях  заключения досудебного соглашения о сотрудничестве.  

                                                Как следует из материалов дела, 16 мая 2012 года после консультации  с защитником Курабеков обратился с ходатайством о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве. На основании этого ходатайства  обвиняемого следователем было вынесено постановление о возбуждении  перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного  соглашения о сотрудничестве. Постановлением первого заместителя  прокурора Республики Дагестан от 18 мая 2012 года ходатайство Курабекова  было удовлетворено и 21 мая 2012 года с ним заключено досудебное  соглашение о сотрудничестве, по условиям которого он взял на себя  обязательства активно содействовать расследованию уголовного дела, дать  правдивые показания, изобличающие других соучастников в совершении  других преступлений, (т. 3 л.д.130-132, 134-136, 137-139).  

                                                По окончании предварительного следствия первый заместитель  прокурора Республики Дагестан вынес представление о соблюдении  обвиняемым условий досудебного соглашения о сотрудничестве с  предложением о применении особого порядка принятия судебного решения.  

                                                В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил  активное содействие Курабекова следствию в раскрытии и расследовании  преступлений с его участием, выполнении им взятых обязательств по  досудебному соглашению о сотрудничестве.  

                                                Курабеков в судебном заседании подтвердил добровольность  заключения досудебного соглашения о сотрудничестве со стороной  обвинения и согласился с предъявленным ему обвинением.  

                                                В апелляционных жалобах не оспаривается ни добровольность  ходатайства Курабекова о заключении с ним досудебного соглашения о  сотрудничестве, ни решение суда о проведении судебного разбирательства в  порядке главы 40.1 УПК РФ.  

                                                Действиям Курабекова суд дал правильную юридическую оценку.  Законность и обоснованность правовой оценки действий осужденного также  не оспаривается в апелляционных жалобах.  

                                                Наказание Курабекову за все преступления за исключением наказания за  совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 127 УК РФ, назначено  соразмерно содеянному, с учетом всех обстоятельств дела, данных о его  личности, влияния назначенного наказания на исправление осужденного.  

                                                Смягчающие обстоятельства, на которые имеется ссылка в жалобах:  явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию  преступлений, изобличению и уголовному преследованию других  соучастников преступлений, а также положительные характеристики,  отсутствие у него судимости, молодой возраст, его семейное положение: то,  что он является единственным сыном родителей, его отец инвалид 3  группы, ходатайства комиссии при президенте по оказанию содействия в приговор Верховного суда Республики Дагестан от 29 марта 2013 года, в  отношении Курабекова Г.А. изменить. 

                                                Назначенное ему по ч. 3 ст. 127 УК РФ наказание смягчить с  применением ст. 64 УК РФ до 3 (трех) лет лишения свободы.  

                                                По совокупности преступлений в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ  путем частичного сложения наказаний окончательно назначить Курабекову  Г.А. 10 (десять) лет лишения свободы в исправительной колонии строгого  режима со штрафом в размере 100 тысяч рублей, с ограничением свободы  сроком на 1 год.  

                                                Установить ему в соответствии со ст. 53 УК РФ следующие  ограничения: не уходить из дома по месту жительства, расположенного по  адресу: 

<

...>, с  22 часов до 6 часов, не выезжать за пределы территории муниципального  образования 

<

...>» 

<

...> и не изменять место  жительства без согласия специализированного государственного органа,  осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде  ограничения свободы, обязать его являться в указанный орган два раза в  месяц для регистрации.  

                                                В остальном приговор в отношении Курабекова Г.А. оставить без  изменения, а апелляционные жалобы осужденного его защитника Алиева  Р.В., - без удовлетворения.  

                                                Председательствующий Судьи: 

                                                в